
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

PŘIPOUTANOST A ODPOUTANOST 
 

Proces očišťování a odpoutávání se 
Vybráno ze Satsangu 23.2.2009  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
V určitém smyslu jde v procesu vnitřního očišťování o dosažení odpoutanosti. 

Považovat něco za své vlastnictví a lpět na vztazích – to jsou ty nečistoty, ze kterých 
se na duchovní cestě uvolňujeme. Proces očišťování a odpoutávání se vlastně 
spontánně probíhá neustále po celý život. Jak to myslím? Stále nás něco opouští. 
Všichni si například přejeme být věčně mladí, ale přirozeně každým rokem stárneme. 
Nemyslete si, že jsem měl vždycky bílé vlasy, jako mám dnes. A nemyslete si, že 
jednou na tom budete jinak. Stárnutí je přirozený proces. Všichni procházíme různými 
životními obdobími. Nenarodil jsem se takhle staře vypadající. Všechno podléhá 
změně.  

Stejně tak se nám někdy finančně daří a někdy zase nedaří. Někdy se cítíme ve 
výborné fyzické kondici a jindy se zase věnujeme svým zdravotním problémům. 
I kdybychom o své zdraví pečovali sebevíc, nemáme žádnou záruku, že 
neonemocníme. 

Podobně je tomu i v oblasti vztahů. Rozpadnout se může i to nejlepší přátelství. 
Naši blízcí také jednoho dne odejdou, například naši rodiče nebo jiní starší příbuzní. 
Smrt, která nás odděluje od našich blízkých, je tím nejmocnějším očistným 
prostředkem.  

Je ale velký rozdíl, zda dochází k pročišťování na základě dobrovolného 
rozhodnutí nebo pod tlakem. Osvobozeni budou nakonec ti, kteří jsou moudří a  
vnitřně se rozhodli věci přijmout tak, jak jsou. Pokud jen událostmi nedobrovolně 
procházíte, nemůžete být osvobozeni vnitřně. Samotná smrt problém nevyřeší, 
protože to by potom dosáhli  konečného osvobození všichni zemřelí. Lidé se znovu 
rodí a znovu umírají, a tak stále dokola. Pouze během života může dojít moudrým 
přístupem ke skutečnému odpoutání se.  

Činnosti ve světě bude takový člověk vykonávat stejně jako ostatní. Zatímco dříve 
bylo jednání motivováno připoutaností a touhami, postupně se vnitřní motivací stává 
soucítění, láska a přání dobrého pro ostatní. Ani po duchovní seberealizaci 
nepřestanete pracovat.  

Proto ti, kteří jsou moudřejší a následují duchovní cestu, dosáhnou natrvalo stavu 
svého skutečného bytí a naprostého osvobození snadněji a rychleji.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 


